РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская   область
Муниципальное образование
«Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] от  «28» января 2019 г.                                                               №38

	     О  внесении изменений в постановление администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» от 10.08.2018г № 362

В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьями 37,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
   1. Внести изменения в постановление  администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» от 10.08.2018г № 362  «Об утверждении административного регламента  по предоставлению муниципальной услуги «Перевод земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, земель или земельных участков в составе таких земель, находящихся в собственности Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», из одной категории в другую (за исключением земель сельскохозяйственного назначения)».
  1.1. Пункт 19 изложить в следующей редакции:
     «19. Органами местного самоуправления осуществляется перевод земель в отношении земель, государственная собственность на которые не разграничена, земель, находящихся в муниципальной собственности, за исключением земель сельскохозяйственного назначения.».
  1.2. Пункт 13  изложить в следующей редакции:
      «13. Обращения заявителя (в том числе переданные при помощи факсимильной и электронной связи) о предоставлении информации рассматриваются должностными лицами уполномоченного органа в течение 30 календарных дней со дня регистрации обращения.
Днем регистрации обращения является день его поступления в уполномоченный орган.
Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в уполномоченный орган или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в уполномоченный орган или должностному лицу в письменной форме.».
1.3. Пункт 23 дополнить подпунктом г) в следующей редакции:
     «г) министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области.».
 1.4. Пункты 25,26,29,30 исключить.
 1.5.Пункт «27» считать пунктом «25».
 1.6. Пункт «28» считать пунктом «26».
 1.7. Пункты с «31 по 140» считать пунктами с «27 по 136».
 1.8. Подпункты  «ж» , «и» пункта 33 исключить.
 1.9. Подпункт «б» пункта 34 изложить в следующей редакции:
    «б) документ, удостоверяющий (устанавливающий) права на переводимый земельный участок, если право на данный земельный участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;».
1.10. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37.Способы получения заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить:
а) путем личного обращения;
б) через организации почтовой связи;
            в) в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через официальный сайт уполномоченного органа – http:// biryusinskmo.ru, официальный сайт МФЦ -  www.mfc38.ru., через региональную государственную информационную систему «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Иркутской области»  - http://38.gosuslugi.ru.».
1.11.  Подпункт «б»  пункта 39 изложить в следующей редакции:
     «б)  представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области и муниципальными правовыми актами муниципальных образований Иркутской области находятся в распоряжении органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, предоставляющего муниципальную услугу, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области и органам местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный закон № 210-ФЗ).».
1.12. Пункт 40 изложить в следующей редакции:
        «40.Способы получения заявителем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить:
            а) путем личного обращения;
            б) через организации почтовой связи;
            в) в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через официальный сайт уполномоченного органа – http:// biryusinskmo.ru, официальный сайт МФЦ -  www.mfc38.ru., через региональную государственную информационную систему «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Иркутской области»  - http://38.gosuslugi.ru.».
1.13. Главу 11 читать в следующей редакции:
  «Глава 11.  Перечень оснований для отказа в рассмотрении документов, для предоставления муниципальной услуги.».
1.14. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
     «42.  В случае отказа в рассмотрении документов, поданных через организации почтовой связи, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, не позднее 30 календарных дней со дня поступления ходатайства и документов направляет почтовым отправлением заявителю уведомление об отказе с приложением документов и с указанием причин отказа на адрес, указанный им в ходатайстве.».
1.15. Подпункты «а» , «б» пункта 45 исключить.
1.16. Пункт 58 читать в следующей редакции:
     «58. В случаях, если здание невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов, уполномоченный орган, до его реконструкции или капитального ремонта должен принимать согласованные с одним из общественных объединений инвалидов, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги.».
1.17. Главу 20  читать в следующей редакции:
«Глава 20.  Иные требования, в том  числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.».
1.18. Пункт 71 изложить в следующей редакции:
      «71.Предоставление муниципальной услуги в электронной форме предусматривает возможность получения информации о муниципальной услуге посредством Портала и возможность копирования и заполнения в электронном виде форм заявлений и иных документов, необходимых для получения муниципальной услуги, размещенных на Портале.
 При обращении за получением муниципальных услуг допускается использование простой электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной подписи.
[bookmark: sub_1000] При обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги заявление и каждый прилагаемый к нему документ (далее – пакет документов) подписываются тем видом электронной подписи, допустимость использования которых установлена федеральными законами, регламентирующими порядок предоставления муниципальной услуги либо порядок выдачи документа, включаемого в пакет документов. В случаях если указанными федеральными законами используемый вид электронной подписи не установлен, вид электронной подписи определяется в соответствии с критериями определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением муниципальных услуг, согласно приложению к Правилам определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг (далее – Правила), утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг», за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.1 Правил.
 В случае если при обращении в электронной форме за получением муниципальной услуги идентификация и аутентификация заявителя – физического лица осуществляются с использованием единой системы идентификации и аутентификации, заявитель – физическое лицо имеет право использовать простую электронную подпись при обращении в электронной форме за получением такой муниципальной услуги при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена при личном приеме.
[bookmark: sub_1003]Доверенность, подтверждающая правомочие на обращение за получением муниципальной услуги, выданная организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная физическим лицом, – усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса.
[bookmark: sub_1004] В случае если федеральными законами и изданными в соответствии с ними нормативными правовыми актами, устанавливающими порядок предоставления определенной муниципальной услуги, предусмотрено предоставление нотариально заверенных копий документов, соответствие электронного образа копии документа его оригиналу должно быть засвидетельствовано усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса. Если в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в отношении документов не установлено требование о нотариальном свидетельствовании верности их копий, то такие копии подписываются простой электронной подписью заявителя.
 В течение 2 рабочих дней с даты направления заявления в электронной форме заявитель предоставляет в уполномоченный орган документы, указанные в пункте 34 настоящего административного регламента. Заявитель также вправе представить по собственной инициативе документы, указанные в пункте 38 административного регламента.
 В случае, если для предоставления муниципальной услуги необходима обработка персональных данных лица, не являющегося заявителем, и, если обработка таких персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного лица или его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного документа. Действие не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в соответствии с требованиями статьи 7 главы 2 Федерального закона № 210-ФЗ.».
1.19. Подпункт «в» пункта 74 изложить в следующей редакции:
   «в) с использованием средств телефонной, факсимильной и электронной связи, в том числе через официальный сайт уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – http:// biryusinskmo.ru.».
1.20.   Пункт  86  дополнить подпунктом  «г» следующего содержания:
    «г) в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области - в целях получения заключения государственной экологической экспертизы в отношении объектов регионального уровня в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 23 ноября 1995 года N 174-ФЗ "Об экологической экспертизе".».
1.21. Пункт 91 читать в следующей редакции:
 «91. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, с момента получения ответов на межведомственные запросы приобщает данные ответы на межведомственные запросы к соответствующему запросу в день их получения.».
1.22. Пункт 98 читать в следующей редакции:
  «98.Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, проводит правовую экспертизу документов и ходатайства на соответствие требованиям, установленными законодательством в день их поступления в уполномоченный орган.».
1.23. Пункт  99 читать в следующей редакции:
     «99. В соответствии с проведенной экспертизой и оценкой документов, а также в зависимости от принятого решения, должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за предоставление муниципальной услуги, в течение 30 календарных дней с момента поступления в уполномоченный орган ходатайства и документов подготавливает следующие документы:
а) акт об отказе в переводе земель или земельных участков из одной категории в другую;
б) акт о переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую (далее – акт о переводе).».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Бирюсинский Вестник» и размещению на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бирюсинского городского поселения Сапожникова С.Н.
 Глава администрации Бирюсинского
   муниципального образования
   «Бирюсинское городское поселение»                                                   А.В. Ковпинец